
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 18
27 Ιανουαρίου 2010

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση «Πε−
τρούσα», Ν. Κύθνου....................................................................... 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση «Όρ−
μος Στρογγυλή», Νήσου Άνδρου. ..................................... 2

Επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού − παραλίας 
στην περιοχή «Άγιος Νικόλαος» του Δ.Δ. Βολιμών, 
Δήμου Ελατίων, Νομού Ζακύνθου. .................................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 765/464 (1)

   Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση
«Πετρούσα», Ν. Κύθνου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3,4,5 και 6 Ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001) « περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.Δ 439/1970 «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συνδυ−
ασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του
Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 

του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1−9−1997, Υπηρεσίες του Υπουρ−
γείου Οικονομικών.

6. Το υπ΄ αριθμ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τον Ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις» (ΦΕΚ 15/Α/28−1−2004.

8. Τη με αριθμό 1030067/296/Α006/7−4−2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

9. Το Π.Δ. 189/5−11−2009 (ΦΕΚ 221/Α/5−11−2009) «περί 
καθορισμού και ανακατανομής αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων».

10. Την από 9−6−2008 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή 
«Πετρούσα», Νήσου Κύθνου και το από Ιανουάριο του 
2008 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διά−
γραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο, (ΕΓΣΑ 87), 
κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Πολιτικό 
Μηχανικό Σωτήριο Λυμπέρη, σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 9−6−2008 από τον 
Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε 
την ίδια ημερομηνία, από την Γεωργία Γιαντσελίδου, 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

11. Το με αριθμό 544.5/557/09/10−8−09 έγγραφο του  
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 9−6−2008 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Πετρούσα», Νήσου Κύθνου καθώς επίσης και το από Ια−
νουάριο του 2008 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτημα−
τολογικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο 
(ΕΓΣΑ 87) κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον 
Πολιτικό Μηχανικό Σωτήριο Λυμπέρη, σε μία πινακί−
δα, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 9−6−2008, από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την 

169

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.01.28 09:33:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



170 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε: 
α) την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και στοιχεία 71, 1, 2, 3, …………17, 18, 19.
β) την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και με στοιχεία 164, 1΄, 2΄, 3΄, ………..17΄, 
18΄, 19΄.

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγια−
λός.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετικά 
δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
Ν. 2971/2001.

Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα (ξερολιθιές, τμήμα οικί−
σκου), που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 15 Ιανουαρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Πριφέρειας
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΠΡΑΚΟΥΜΑΤΣΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

(Άρθρο 3 Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «Πετρούσα», Ν. Κύθνου.

Στην Κύθνο , σήμερα 9−6−2008, οι υπογεγραμμένοι:

1. ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ, προϊστάμενη της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως Πρόεδρος, 

2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος Τοπογράφος 
Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων ως 
μέλος, 

3. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΟΡΑΣ, Λιμενάρχης Κύθνου, ως μέλος  
Γραμματέας της επιτροπής είναι η Αγγελική Ψιλλο−
πούλου, υπάλληλος  της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυ−
κλάδων. 

Τα μέλη της Επιτροπής:

3. Διευθυντής της Διεύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρχι−
ακής Αυτοδιοίκησης Ν. Κυκλάδων και 

4. Διευθυντής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της 
Γενικής Γραμματείας Περιφέρειας Ν. Κυκλάδων αν 
και προσκλήθηκαν με την με αριθ. oικ. 1456/6−6−2008 
πρόσκληση του Προέδρου, δεν παρευρέθησαν, απο−
τελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων του 
αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του Ν. 2971/19−12−2001, 
σε συνδυασμό με την 6806/2007 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου μεταβήκαμε επί 
τόπου στην προαναφερθείσα περιοχή και

Λαβόντες υπ’ όψη

Την από 20−5−2004 αίτηση καθορισμού του, Βασιλείου 
Μοσχόπουλου των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω 
θέση.

Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διά−
γραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον Ιανουάριο του 2008, 
από τον Σωτήριο Λυμπέρη, Πολιτικό Μηχ/κό σε μία πι−
νακίδα σε κλίμακα 1:500, εξαρτημένο από το κρατικό 
δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), το οποίο ελέγχθηκε επιτόπου για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης την 9−6−2008 από τον 
Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχ/κό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία από την Γεωργία Γιαντσελίδου , προϊ−
στάμενη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Aιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον Ν.1337/83 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα αντί−
ληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της ξη−
ράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από το 
άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

Τη μορφολογία του εδάφους
1. Πρόκειται για ορμίσκο βάθους περίπου 150 μ. με 

βραχώδη ανώμαλα πρανή και ύψη στέψης περίπου 4−
10 μέτρα. Στο μυχό του κολπίσκου σχηματίζεται μικρή 
αμμώδης παραλία. 

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις ημιλοφώδεις, με 
τυπική φυσική κυκλαδίτικη βλάστηση (σχοίνα, πουρνάρια 
κ.λπ.), εκτός σχεδίου και αδόμητες. 

3. Η περιοχή επηρεάζεται από ανέμους νοτίων διευ−
θύνσεων και μετά την έξοδο από τον όρμο το ανάπτυγ−
μα πελάγους είναι μεγάλο.

4. Ο πυθμένας είναι βραχώδης και ανώμαλος και με 
μικρά βάθη κοντά στην ακτή. 

5. Δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
6. Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα−

τευόμενες περιοχές.
7. Δεν υφίστανται παράκτιοι φυσικοί πόροι.
8. Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα, 

που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη.

Αποφασίζουμε

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 71, 1, 2, 3, …............ 17, 
18, 19.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 164, 1΄, 2΄, 3΄, ………. 17΄, 
18΄, 19΄.

2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−
τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του Ν. 2971/2001.

3. Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα (ξερολιθιές, τμήμα 
οικίσκου), που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ 1. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ
  2. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΟΡΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 171

    



172 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 173



174 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 175

Αριθ. 778/471 (2)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 

«Όρμος Στρογγυλή», Νήσου Άνδρου .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−

2001) «περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ 439/70 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του 3200/55 «περί διοικητική απο−

κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/96 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του
Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1−9−1997, Υπηρεσίες του Υπουρ−
γείου Οικονομικών.

6. Το υπ΄ αριθμ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τον Ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α. διατάξεις (ΦΕΚ 15/Α/28−1−2004.

8. Τη με αριθμό 1030067/296/Α006/7−4−2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

9. Το Π.Δ. 189/5−11−2009 (ΦΕΚ 221/Α/5−11−2009) «περί 
καθορισμού και ανακατανομής αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων».

10. Την από 16−7−2007 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή 
«Όρμος Στρογγυλή», Νήσου Άνδρου  και το από Ιούλιο 
του 1991 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο Γ.Υ.Σ., 
κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Τοπογρά−
φο Μηχανικό Παναγιώτη Χατζή, σε μία πινακίδα, ελέγ−
χθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 16−7−2007 
από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και 
θεωρήθηκε από τον Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων την ίδια, ημερο−
μηνία.

11. Το με αριθμό 544.5/584/08/29−7−2008 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 16−7−2007 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για 
τη χάραξη των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Όρμος Στρογγυλή», Νήσου Άνδρου, καθώς επίσης και 
το από Ιούλιο του 1991 τοπογραφικό, υψομετρικό και 
κτηματολογικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό 
δίκτυο Γ.Υ.Σ. , κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από 
τον Τοπογράφο Μηχανικό, Παναγιώτη Χατζή, σε μία 
πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της απο−
τύπωσης στις 16−7−2007, από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, 
Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από τον Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίσθηκε η ορι−
ογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή, με στοιχεία Α, Ε, Ζ, Η, ..........................Χ, Ψ, Ω, α, β, 
γ, …………… ι, κ, λ.

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή και στοιχεία Α΄, Ε΄, Ζ΄, Η’, .....................Χ΄, Ψ΄, 
Ω΄, α΄ β΄, γ΄,……………ι΄, κ΄, λ΄.

Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10μ. διότι διαφορετικά 

δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
Ν. 2971/2001.

Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας.
Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της επιτροπής 

και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 15 Ιανουαρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Πριφέρειας
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΠΡΑΚΟΥΜΑΤΣΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

(Άρθρο 3 Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνε−
ται για πρώτη φορά στη θέση «ΟΡΜΟΣ ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ», 
Φελλού Ν. Άνδρου.

Στην Άνδρο, σήμερα 16−7−2007, οι υπογεγραμμένοι:

1. ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ, προϊστάμενος της Κτηματικής 
Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως Πρόεδρος, 

2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, τεχνολόγος τοπογράφος 
μηχανικός, της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων, ως 
μέλος, 

3. ΤΡΑΝΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, λιμενάρχης Γαυρίου Άνδρου, 
ως μέλος,

Γραμματέας της επιτροπής είναι η Ψιλλοπούλου Αγ−
γελική, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυ−
κλάδων.

Τα μέλη της Επιτροπής:

4. Διευθυντής της Διεύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρχι−
ακής Αυτοδιοίκησης Ν. Κυκλάδων και 

5. Διευθυντής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της 
Γενικής Γραμματείας Περιφέρειας Ν. Κυκλάδων αν 
και προσκλήθηκαν με την με αριθ. οικ.1521/13−7−2007    



176 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

πρόσκληση του προέδρου, δεν παρευρέθησαν αποτε−
λούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων του αιγι−
αλού δυνάμει του άρθρου 3 του Ν. 2971/19−12−2001, σε 
συνδυασμό με τη με αριθμό 6806/2007 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ν. Αιγαίου, μεταβήκαμε 
επί τόπου στην προαναφερθείσα περιοχή και

Λαβόντες υπ’ όψη

1. Την από 9−7−2003 αίτηση καθορισμού του του Χρή−
στου Σπυρόπουλου, των ορίων του αιγιαλού στην εν 
λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον Ιούλιο του 1991 
από τον Παναγιώτη Χατζή, πολιτικό μηχανικό σε μία 
πινακίδα, σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε επιτόπου για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης την 16−7−2007 από τον 
Θεόδωρο Κιουπίδη, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από το Στέλιο Σεζένια, προϊστάμενο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον Ν.1337/83 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους, για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Πρόκειται για βραχώδη ακτή με απότομα και οξέα 
πρανή.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις, βραχώ−
δεις−ημιβραχώδεις, εκτός σχεδίου.

3. Η βλάστηση της περιοχής είναι φυσική και αποτε−
λείται από φρύγανα κ.λπ.

4. Η περιοχή επηρεάζεται από ανέμους δυτικών διευ−
θύνσεων, έχει μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους και η επί−
δραση του κυματισμού επί της ακτής είναι έντονη.

5. Ο πυθμένας είναι ανώμαλος και βραχώδης.
6. Υπάρχει πρόταση (η οποία δεν έχει θεσμοθετηθεί) 

χωροταξικών κατευθύνσεων και χρήσεων γης που επη−
ρεάζουν την παράκτια ζώνη και καθορίζει Ζ.Ο.Ε σε ολό−
κληρη την εκτός εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου και 
εκτός ορίων οικισμού περιοχής της Νήσου Άνδρου.

7. Τη μη ύπαρξη καταγραφής δημοσίων κτημάτων 
κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση 
με την παράκτια ζώνη.

8. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
9. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων προστα−

τευόμενων περιοχών.

Αποφασίζουμε

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Α, Ε Ζ, Η,....….Χ, Ψ, Ω, 
α, β, γ, ………..ι, κ, λ.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Α΄, Ε΄, Ζ΄, Η΄ ……Χ΄, Ψ΄, 
Ω΄ α΄, β΄, γ΄, ….. ι΄, κ΄, λ΄.

 Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγια−
λός.

2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−
τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του Ν. 2971/2001.

Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ 1. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ
  2. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΡΑΝΑΚΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 177



178 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 179



180 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 181

      Αριθμ. π.ε.22809 (3)
Επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού − παραλίας στην 

περιοχή «Άγιος Νικόλαος» του Δ.Δ. Βολιμών, Δήμου 
Ελατίων, Νομού Ζακύνθου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.A/

19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970 Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν.2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ.6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 πάρ. 7 
του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/96 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κων Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του Ν. 2503/97 
«Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες οι Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, που συ−
γκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση του Νόμου ή της 
Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονάδα 
της Περιφέρειας , ούτε καταργήθηκαν αλλά αποτελούν 
από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αρίθμ 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του
Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τΑ/28−1−2004 «Μεταβίβαση αρμο−
διοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στον Γεν. Γραμματέα της Περιφέρειας.».

8. Το υπ’ αρίθμ. 1030067/296/Α0006/7−4−2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέχονται από 
10−4−2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

9. Το από 1−07−2008 αίτημα του Λιμενικού Ταμείου 
Ζακύνθου, με την οποία ζητείται ο επανακαθορισμός 
των ορίων Αιγιαλού στην περιοχή «Άγιος Νικόλαος» του 
Δ.Δ. Βολιμών, Δήμου Ελατίων, Νομού Ζακύνθου.

10. Την από 8 Ιουλίου 2009 έκθεση, της κατά το άρθρο 
3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής, για τον επανα−
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περι−
οχή «Άγιος Νικόλαος» του Δ.Δ. Βολιμών, Δήμου Ελατίων, 
Νομού Ζακύνθου.

11. Το από 8−4−2008, τοπογραφικό, υψομετρικό και 
κτηματολογικό διάγραμμα υπό κλίμακα 1:500, που έχει 

συνταχθεί από τον Διπλ/χο Αγρ. − Τοπογράφο Μηχανι−
κό Διονύση Δημ. Λάμπρου, ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης και θεωρήθηκε, στις 8−7−2009 από τον 
Αβραμόπουλο Κων/νο, Πολιτικό Μηχανικό και Προϊστάμε−
νο της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Ζακύνθου. Η αποτύπωση έγινε ταχυμε−
τρικά με ηλεκτρονικό όργανο σε εξάρτιση από το κρατι−
κό τριγωνομετρικό δίκτυο και προβολή Ε.Γ.Σ.Α. ΄87.

12. Τις φυσικές και λοιπές ενδείξεις, που επηρεάζουν 
το πλάτος του αιγιαλού και της παραλίας (αρθ. 9 παραγ. 
1 του Ν. 2971/2001), όπως αυτές αναλυτικά αναφέρονται 
στην παραπάνω έκθεση της αρμόδιας επιτροπής.

13. Τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυ−
τικού, που διατυπώθηκε στο υπ’ αριθμ. Φ.544.5/321/09/
Σ.6818/25−05−2009, έγγραφό του, καθώς και τις παρα−
τηρήσεις που διατυπώνονται σε αυτό και τις οποίες 
ακολούθησε η επιτροπή, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την, από 8−7−2009 έκθεση, της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Αιγια−
λός, παραλία και άλλες διατάξεις», αρμόδιας Επιτροπής 
για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας, 
καθώς και το από 8−4−2008, τοπογραφικό, υψομετρικό και 
κτηματολογικό διάγραμμα υπό κλίμακα 1:500, που έχει 
συνταχθεί από τον Διπλ/χο Αγρ. − Τοπογράφο Μηχανικό 
Διονύση Δημ. Λάμπρου, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης και θεωρήθηκε, στις 8−7−2009 από τον Αβρα−
μόπουλο Κων/νο, Πολιτικό Μηχανικό και Προϊστάμενο της 
Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Ζακύνθου, επί του οποίου η παραπάνω επιτροπή 
καθόρισε, με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, με στοι−
χεία (κορυφές πολυγωνικής) Α=1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, 
Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Ο, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
Α1, Β1, Γ1, Δ1, Ε1 και Ζ1 της οποίας οι κορυφές καθορίζονται 
με συντεταγμένες του Κρατικού Τριγωνομετρικού Δικτύου 
ΓΥΣ, τα όρια του Αιγιαλού στη περιοχή «Άγιος Νικόλαος» 
του Δ.Δ. Βολιμών, Δήμου Ελατίων, Νομού Ζακύνθου και 
αναγράφονται σε πίνακα επί του διαγράμματος και της 
έκθεσης. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, οριζόμενη 
με τα στοιχεία (κορυφές πολυγωνικής) 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 
8΄, 9΄, Λ΄, Μ΄, Ν΄, Ξ΄, Ο΄, Π΄, Ρ΄, 10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄, 16΄, 17΄, 18΄, 
19΄, 20΄, 21΄, 22΄, 23΄, Γ1΄, Δ1΄, Ε1΄, Ζ1΄, Η1΄ και Θ1΄ τα όρια της 
παραλίας στην ίδια περιοχή και αναγράφονται σε πίνακα 
επί του διαγράμματος και της έκθεσης. Η οριογραμμή πα−
ραλίας απέχει από την οριογραμμή αιγιαλού σε σταθερή 
απόσταση 10,00 μέτρων και είναι παράλληλη σε αυτή, 
καθ΄ όλο το μήκος της, προκειμένου να εξυπηρετηθούν 
οι σκοποί της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του Νόμου 
2971/19−12−2001. Με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή, ορι−
ζόμενη με τα στοιχεία (κορυφές πολυγωνικής) Α, Β, Γ, 7, 8, 
Π, Ρ, Σ, Τ, Υ, Φ, Χ, Ψ, Ω και 21 τα όρια του παλαιού αιγιαλού 
στην ίδια περιοχή και αναγράφονται σε πίνακα επί του 
διαγράμματος και της έκθεσης.

Δεν εξαιρούνται από την κατεδάφιση οι κατασκευ−
ές που υπάρχουν στην παραλία, εκτός από αυτές που 
έχουν ανεγερθεί συμφώνα με τα προβλεπόμενα στο 
Π.Δ. «Έγκριση διενέργειας πρόσχωσης θαλάσσιας έκτα−
σης στον Λιμένα Αγ. Νικολάου Βολιμών Ζακύνθου» (ΦΕΚ 
790/τ. Δ΄/15−9−1997).

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 11 Ιανουαρίου 2010

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΟΥ



182 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΚΘΕΣΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

(Άρθρο 3 Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και πα−
ραλίας στην περιοχή «Αγ. Νικόλαος», του Δ.Δ. Βολιμών, 
Δήμου Ελατίων, Νομού Ζακύνθου.

Στην Ζάκυνθο σήμερα 8 Ιουλίου 2009 και στα γραφεία 
της Κτηματικής Υπηρεσίας οι:

1. Παπαδάτος Χαράλαμπος, αναπληρωτής της κωλυό−
μενης Προϊσταμένης της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού 
Ζακύνθου, ως Πρόεδρος,

2. Στάθης Ιωάννης Πλωτάρχης (ΛΣ), Λιμενάρχης Ζα−
κύνθου,

3. Αβραμόπουλος Κων/νος Προϊστάμενος της ΤΥΔΚ 
Ν. Ζακύνθου,

4. Φαραού Μαριέττα Προϊσταμένη της Δ/νσης Πολεο−
δομίας Ν.Α. Ζακύνθου που απουσίαζε, αν και είχε κληθεί 
νόμιμα, με το υπ΄ αριθ. 1080/29−6−2009 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ζακύνθου και δεν αναπληρώθηκε 
από τον νόμιμο αναπληρωτή της, και

5. Χαλμούκης Ιωάννης, Προϊστάμενος της Δ/νσης ΠΕ−
ΧΩ της Γ.Γ. Περιφέρειας Ιονίων Νησιών, που απουσίαζε, 
αν και είχε κληθεί νόμιμα, με το υπ’ αριθ. 1080/29−6−
2009 έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ζακύνθου 
και δεν αναπληρώθηκαν από τον νόμιμο αναπληρωτή 
του,  που αποτελούν την επιτροπή καθορισμού των 
ορίων του αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν. 2971/
19−12−2001 και την υπ΄ αριθ. 3067/25−10−2006 απόφαση 
του Γ.Γ. της Περιφέρειας Ιόνιων Νησιών, για την συγκρό−
τησή της, όπως ισχύει σήμερα, μετά από πρόσκληση του 
προέδρου και αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει απαρτία, 
καθώς οι τρείς πρώτοι είναι παρόντες, μεταβήκαμε επί 
τόπου και πραγματοποιήσαμε αυτοψία στην περιοχή 
«Αγ. Νικόλαος», του Δ.Δ. Βολιμών, Δήμου Ελατίων, Νομού 
Ζακύνθου και έχοντας υπόψη:

Α. Το υπ΄ αριθ. Φ.32/487/1−7−2008 έγγραφο του Λιμε−
νικού Ταμείου Ζακύνθου, με το οποίο ζητείται ο επα−
νακαθορισμός των ορίων αιγιαλού και της παραλίας 
στην περιοχή «Άγιος Νικόλαος», Δ.Δ. Βολιμών, Δήμου 
Ελατίων Ν. Ζακύνθου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στο Π.Δ. «Έγκριση διενέργειας πρόσχωσης θαλάσσιας 
έκτασης στο Λιμένα Αγ. Νικολάου Βολιμών Ζακύνθου» 
(ΦΕΚ 790/Δ΄/15−9−1997).

Γ. Το από 8−4−2008, το τοπογραφικό διάγραμμα υπό 
κλίμακα 1:500 που έχει συνταχθεί από τον Διπλ/χο Αγρ.− 
Τοπογράφο Μηχανικό Διονύση Δημ. Λάμπρου, ελέγχθη−
κε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε 
στις 8−7−2009 από Προϊστάμενο της ΤΥΔΚ Ν. Ζακύνθου 
Αβραμόπουλο Κωνσταντίνο Πολιτικό Μηχανικό με Α΄ 
βαθμό.

Δ. Το άρθρο 23 του Ν. 1337/83 και του Π.Δ. 12−3−1983 
(ΦΕΚ 33 Α΄/14−3−1985) περί προστασίας των ακτών.

Ε. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001, όπως ψηφίστηκε, 
καθώς επίσης τη σχετική δικαστηριακή και διοικητική 
νομολογία.

ΣΤ. Την ύπαρξη καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα−
ραλίας στην εξεταζόμενη περιοχής με απόφαση του 
Νομάρχη Ζακύνθου υπ’ αριθ. 138/3−3−1992 (ΦΕΚ 416/τ.Δ΄/
5−5−1992), και με αποφάσεις του Γ.Γ. Περιφέρειας Ιόνιων 
Νησιών υπ’ αριθ. 8518/29−6−2006 (ΦΕΚ 727/τ.Δ΄/5−9−2006) 
και υπ’ αριθ. 2213/2218/11−2−2008 (ΦΕΚ 88/τ.Δ΄/5−3−2008).

Ζ. Τα προβλεπόμενα στο Π.Δ. «Έγκριση διενέργειας 
πρόσχωσης θαλάσσιας έκτασης στο Λιμένα Αγ. Νικο−
λάου Βολιμών Ζακύνθου» (ΦΕΚ 790/Δ΄/15−9−1997).

Θ. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 
και ειδικότερα:

α. Την μορφολογία του εδάφους, όπως αυτή έχει δι−
αμορφωθεί σήμερα από τα λιμενικά έργα, που έχουν 
εκτελεσθεί σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Π.Δ. 
«Έγκριση διενέργειας πρόσχωσης θαλάσσιας έκτασης 
στο Λιμένα Αγ. Νικολάου Βολιμών Ζακύνθου» (ΦΕΚ 790/
Δ΄/15−9−1997).

β. Την υπάρχουσα βλάστηση.
γ. Το γεγονός ότι στη περιοχή δεν εντοπίσθηκαν πα−

ράκτιοι φυσικοί πόροι.
δ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−

γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ανέμους από Ανατολικές 
διευθύνσεις.

ε. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
με μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή.

στ. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, προς την Ανατολική διεύθυνση, που 
δεν έχει μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους καθώς μπροστά 
από την εξεταζόμενη περιοχή βρίσκεται η νησίδα «Αγ. 
Νικόλαος» γεγονός που δεν συμβάλλει στη δημιουργία 
μεγάλης έντασης κυματικού πεδίου.

ζ. Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο στην 
περιοχή.

θ. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών.

ι. Την σύμφωνη γνώμη του ΓΕΝ, όπως αυτή διατυπώ−
θηκε με το υπ’ αριθ. Φ.544.5/321/09/Σ.6818/25−5−2009 έγ−
γραφό του, τις υποδείξεις του οποίου για την παρούσα 
χάραξη, ακολούθησε η επιτροπή.

Αποφασίζει,

Επανακαθορίζει, ομόφωνα, πάνω στο παραπάνω το−
πογραφικό διάγραμμα, τις οριογραμμές του αιγιαλού 
και της παραλίας στην περιοχή «Αγ. Νικόλαος», του Δ.Δ. 
Βολιμών, Δήμου Ελατίων, Νομού Ζακύνθου, ως εξής:

Α) Την οριογραμμή του αιγιαλού, με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή οριζόμενη από τα σημεία, (κορυφές 
πολυγωνικής) Α=1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, 
Ξ, Ο, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, Α1, Β1, Γ1, 
Δ1, Ε1 και Ζ1. Οι κορυφές της οριογραμμής του αιγιαλού, 
σε όλο το μήκος της, εξασφαλίζονται από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο σε προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ 
΄87, αναγράφονται σε πίνακα επί του διαγράμματος 
και έχουν ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 183

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Κορυφή Χ Υ Κορυφή Χ Υ

1=Α 210353,565 4200480,049 4 210330,447 4200401,646

2 210348,147 4200478,508 5 210346,211 4200402,077

3 210342,511 4200450,911 6 210330,431 4200453,808

7 210249,250 4200462,102 12 210293,522 4200153,434

Δ 210246,178 4200457,400 13 210302,295 4200156,124

Ε 210240,676 4200439,934 14 210312,233 4200126,333

Ζ 210236,757 4200437,722 15 210334,593 4200133,873

Η 210234,212 4200433,418 16 210336,653 4200140,691

Θ 210219,132 4200418,340 17 210447,610 4200105,218

Ι 210210,018 4200413,409 18 210519,845 4200130,883

Κ 210199,850 4200394,252 19 210491,071 4200093,231

Λ 210193,934 4200374,689 20 210475,987 4200071,579

Μ 210192,396 4200355,649 21 210460,046 4200042,485

Ν 210201,168 4200331,960 Α1 210500,992 4200000,129

Ξ 210208,067 4200300,539 Β1 210507,061 4199984,536

Ο 210221,568 4200262,044 Γ1 210532,071 4199948,408

8 210231,359 4200240,218 Δ1 210539,009 4199942,161

9 210255,783 4200242,485 Ε1 210557,366 4199930,067

10 210275,015 4200180,187 Ζ1 210577,430 4199909,130

11 210283,801 4200183,038

Β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή οριζόμενη από τα σημεία, (κορυφές 
πολυγωνικής) 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄, Λ΄, Μ΄, Ν΄, Ξ΄, Ο΄, Π΄, Ρ΄, 10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄, 16΄, 17΄, 18΄, 19΄, 20΄, 21΄, 22΄, 23΄, 
Γ1΄, Δ1΄, Ε1΄, Ζ1΄, Η1΄ και Θ1΄, προκειμένου να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του Νόμου 
2971/2001. Η οριογραμμή παραλίας απέχει από την οριογραμμή αιγιαλού, σε σταθερή απόσταση 10,00 μέτρων, 
είναι παράλληλος σε αυτή, καθ΄ όλο το μήκος της. Οι κορυφές της οριογραμμής της παραλίας σε όλο το μήκος 
της εξασφαλίζονται από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ ΄87, αναγράφονται σε 
πίνακα επί του διαγράμματος και έχουν ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Κορυφή Χ Υ Κορυφή Χ Υ

1΄ 210353,175 4200490,335 12΄ 210268,453 4200167,544

2΄ 210339,565 4200486,463 13΄ 210277,409 4200170,451

3΄ 210334,857 4200463,408 14΄ 210287,080 4200140,999

4΄ 210244,208 4200472,669 15΄ 210295,897 4200143,703

5΄ 210237,054 4200461,717 16΄ 210305,921 4200113,652

6΄ 210232,324 4200446,702 17΄ 210342,675 4200126,045

7΄ 210229,513 4200445,116 18΄ 210343,287 4200128,072

8΄ 210226,248 4200439,597 19΄ 210447,779 4200094,665

9΄ 210213,091 4200426,442 20΄ 210491,437 4200110,176

Λ΄ 210202,601 4200420,766 21΄ 210482,991 4200099,128

Μ΄ 210190,560 4200398,079 22΄ 210467,475 4200076,855



184 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Κορυφή Χ Υ Κορυφή Χ Υ

Ν΄ 210184,053 4200376,560 23΄ 210447,737 4200040,830

Ξ΄ 210182,251 4200354,250 Γ1΄ 210498,403 4199994,626

Ο΄ 210191,550 4200329,138 Δ1΄ 210498,169 4199979,812

Π΄ 210198,430 4200297,802 Ε1΄ 210524,512 4199941,757

Ρ΄ 210212,271 4200258,336 Ζ1΄ 210532,878 4199934,225

10΄ 210225,162 4200229,600 Η1΄ 210551,925 4199922,336

11΄ 210248,623 4200231,778 Θ1΄ 210564,490 4199908,340

Γ) Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού, με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή οριζόμενη με τα στοιχεία (κορυφές 
πολυγωνικής) Α, Β, Γ, 7, 8, Π, Ρ, Σ, Τ, Υ, Φ, Χ, Ψ, Ω και 21, των οποίων οι συντεταγμένες των κορυφών εξασφαλί−
ζονται από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ ΄87 και αναγράφονται σε πίνακα επί 
του διαγράμματος και έχουν ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Κορυφή Χ Υ Κορυφή Χ Υ

Α=1 210353,565 4200480,049 Τ 210294,310 4200136,663

Β 210297,038 4200481,232 Υ 210320,496 4200101,817

Γ 210261,095 4200480,236 Φ 210342,455 4200085,849

7 210249,250 4200462,102 Χ 210391,501 4200074,949

8 210231,359 4200240,218 Ψ 210412,389 4200073,332

Π 210261,021 4200174,100 Ω 210451,461 4200051,366

Ρ 210280,000 4200150,000 21 210460,046 4200042,485

Σ 210293,863 4200140,871

Εντός της ζώνης παραλίας υπάρχουν κτίσματα, τα οποία δεν εξαιρούνται από την κατεδάφιση, εκτός από 
αυτά που έχουν ανεγερθεί σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Π.Δ. «Έγκριση διενέργειας πρόσχωσης θαλάσσιας 
έκτασης στο Λιμένα Αγ. Νικολάου Βολιμών Ζακύνθου» (ΦΕΚ 790/Δ΄/15−9−1997).

Αφού συντάχθηκε το παρόν υπογράφεται από τα παρόντα μέλη της επιτροπής ως ακολούθως:

 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Ν. ΠΑΠΑΔΑΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΑΘΗΣ
  ΚΩΝ/ΝΟΣ ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ
  ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΛΜΟΥΚΗΣ  

*04000182701100024*



    

ΦΕΚ 18 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 185



186 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 187



188 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 189



190 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 





192 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000182701100024*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

 Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

 Γ΄ 50 € − −  Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, 
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−
πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


